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ORDENANZA MUNICIPAL Nº 014-2010-MPH 

Huaral, 30 de Noviembre de 2010. 

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE HUARAL 

POR CUANTO: 

EL CONCEJO PROVINCIAL DE HUARAL 

VISTO: En Sesión Ordinaria de la fecha, el Proyecto de Ordenanza que establece el 
,....,=~1.111.:;¡,:égimen de Incentivos Tributarios; y 

~ CONSIDERANDO; 
:i:: 

~ Que, la Norma IV del Titulo Preliminar del Texto único Ordenado del Código Tributario, 
robado por D.S. Nº 135-99-EF, establece que los Gobiernos Locales, mediante Ordenanza pueden 

rear, modificar, suprimir sus contribuciones, arbitrios, derechos o exonerar de ellos, dentro de su 
·urisdicción y con los limites que senala la Ley. Asimismo, el Articulo 41° del citado Código, prescribe 

ue: ~Excepcionalmente, los gobiernos locales podrán condonar con carácter general, el interés 
oratorio y las sanciones, respecto de los impuestos que administren. En el caso de contribuciones y 

tasas dicha condonación también podrá alcanzar el tributo. 

Que, en e~:111i!PtlQº· 18$ Municipálidades pue<filn e~\ablecer beneficios y facilidades de 
pago a sus admil)l!l!r'atiOll c;on lá.: llhalidíltt •de regulárizar ef i:umplimlefltó ·de sus obligaciones 
tributarias y de 1.!IS:s~!lÍlÍ!)l'!!ll admlniS1rativas teniendo en cuenta ·fe ~cidad contributiva y la 
mejora en la calideµ,~:i¡¡dl!¡.$:Jos vecinos de Huaral. 

Que, mad~lnformelécnico Nº 021-2010-GAT/MPH de (e~ll2·~~1ierobre de 2010, 
la Gerencia de;.Aíf'lll~~!'lórr:T~i~dica que el Pro~'dé ~ooMunicipal (PMM) 
y el Plan de rn~o1i"9s.Épára· 1á rtli!jcíre de la Gestión Murilcipal JPI) ~ crean. <10nJa finalidad de 
impulsar retor~ que petilnít¡inlO!Í\'.~.~!l!'ecimiento y el desarrollo.soslénible de Ja ei:onomia local y 
la mejora des · ,.en el·ma~·del.:!ll'oceso de descef11ralizaclón y me¡orade Ja competitividad. 
El objetivo prir\ tlv!lf a ]o~.g9t!jernos locales Pª'll±!IUf>:!!e 111odernil:en y avancen hacia un 
enfoque por ·...... . .. ·. :; por Je é¡tje·•se hace necesarío establece( ~n R~imen de Incentivos 
Tributarios y No Trltlutaríos··q~e•contribuya a que el Administrado en .fE>rma v91UntaJ'ia, honre sus 
compromisos. 

Que, con Jntorme Nº 069-2010-MPH/GTTSV, la Gerencia de Tran~¡lOrte, Tránsito y 
Seguridad Vial, infolma que existen papeletas de infracción que se encuentran en calidad de 
incobrables durante muchos anos y en algunos casos se encuentran en la Sub Gerencia de 
Ejecutoria coactiva, por lo que es conveniente que se genere una política municipal de facilidades de 
pago; senalando que se hace necesario establecer el Régimen de Incentivos que permita al 
administrado honrar de forma voluntaria las deudas adquiridas con la Municipalidad Provincial de 
Huaral. 

Que, a través del Informe Nº 575-~010-MPH-GDU, la Gerencia de Desarrollo Urbano senala 
que a fin de brindar los mecanismos necesarjos a efecto que los administrados puedan cumplir con 
las deudas no tributarias que tienen con la entidad edil, se debe canalizar los instrumentos con la 
finalidad de aplicar lo dispuesto en la Ley Nº 29090 Ley de Regulación de Habilitaciones Urbanas y 
de Edificaciones y Ley Nº 29476 que Modifica y Complementa la Ley Nº 29090 y mejorar los ingresos 
municipales, por lo que se debe desarrollar la normatividad relacionada con la implementación del 
"Programa de Regularización de Edificaciones Ejecutadas sin Licencia de Obra y Beneficio de 
Condonación de Parte de la Multa por Regularización" y "Ampliación de Plazo del Beneficio de Pago 
con Descuentos de Multas Administrativas establecidas en la Ordenanza Municipal Nº 001-2010-
MPH generadas por la Gerencia de Desarrollo Urbano"; considerando conveniente que se proponga 
al Concejo Municipal el otorgamiento de beneficios para aquellos que se cojan al cumplimiento de las 
nonnas municipales. 

Que, a través del Informe Nº 401-2010-MPH-GAT/CECCH, la Oficina de Asesoria Juridica 
senala que de acuerdo al numeral 8) del Articulo go de la Ley Nº 27972 - Ley Orgánica de 
Municipalidades, es atribución del Concejo Municipal aprobar las Ordenanzas Municipales en 
concordancia con el Articulo 400 primer párrafo del mismo cuerpo legal; por lo que, resulta 
procedente otorgar beneficios tributarios y administrativos a nivel de gobierno local. Asimismo, con 
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Informe Nº 236-2010-MPH-GM, la Gerencia Municipal recomienda elevar los actuados al Pleno de 
Sesión de Concejo a fin que se apruebe el Proyecto de Ordenanza para el régimen de Incentivos 

Que, a través de Dictamen Nº 006-2010-MPH-CAEP, la Comisión de Administración, 
Economla y Planeamiento indica que el presente Proyecto de Ordenanza tiene por finalidad facilitar 
al administrado honrar sus compromisos de pago con el Municipio en fonna voluntaria, reduciendo 
de esta manera los niveles de morosidad y mejorar la eficiencia en las recaudaciones que permita 
adecuarnos a la Ley de Modernización Municipal y el Plan de Incentivos por Transferencias. 

Que, de conformidad a lo dispuesto en el Articulo 9°, Numeral 8) y Numeral 16) del Articulo 
20" de la Ley Orgánica de Municipalidades - Ley 27972, y con el voto unánime del Concejo 
Municipal, se aprobó la siguiente: 

ORDENANZA 
QUE'ESTABLECE EL RÉGIMEN DE INCENTIVOS TRIBUTARIOS 

CAPITULOI 
GENERALIOAOES 

ARTIQ .... - APROBAR la Ordenanza que 0$1éblece elRégimen de Incentivos 
Tributarios a fávo . Q111ribuyentes de la Municipalidad Pro.i~¡¡f¡!f·de Huaral, cuyo objeto es: 

~ "Reducir los nivele$::ae morosidad, aplicables a los administrados)í'!tl:c:k>,re$ por sus obligaciones 
h () v" '"'e~ tributarias y .~mi¡( · cont¡a19.11s y/o por contraer 00n:t$:~Ul'liQi.ll'f~i:I Provincial de Huaral", 

,l!J"' "'~)·'· cuyo texto fo.re •... : .•.... : .•. ·.•·· •. ·.·.··,· .. · .-oomo anexo de la preseme norma · 
'\ Cf G NTE I 1 ARtftiJ\!l;!r¡ ·· 1,¡;1~odo de vigencia ~ la ~resente Ordenanza será por 30 dlas % M CIPA: /:/útiles, contad0$::il~il llldia siguienté•de su publicación::: 

~?~· j) ·· AR$j¡JL,O'TERCERO.- Suspéndase, por el plazo de vigenc;i~ de la presente Ordenanza 
~ Municipal, toda i:llspqsicíón que se oponga a lo dispuesto en la pn1$ente n911Jla facultándose al 

Alcalde para que, mediante Decreto prorrogue los plazos y dicte las diSposiciones reglamentarias y 
complementarias para su aplicación. 

ARTICULO CUARTO.- DISPONER a la Sub Gerencia de Sistemas y Cooperación 
Internacional, la publicación del Integro de la presente Ordenanza en la Página Web de esta 
Corporación Edil (www.munihuaral.gob.pe) y en el Portal del Estado Peruano (wwww.peru.gob.pe). 

POR TANTO: 

REGISTRESE, COMUNiQUESE, PUBLiQUESE Y CÚMPLASE. 



?ROV Ne 
''f 

Q ( \· 
' o 

1 t GERE TE ' . 
\e, MU l IPAl t 

~··?, .- // 
···~ 

".}l.ño áe fa ConsoliáacWn 'Económica y SociaC áe{ !Petú • 

~unicipafilÍalÍ <Provincia! áe J{uamC 

ANEXO DE LA ORDENANZA MUNICIPAL Nº 014-2010-MPH 

ORDENANZA 
QUE ESTABLECE EL RÉGIMEN OE INCENTIVOS TRIBUTARIOS 

CAPITULO! 
GENERALIDADES 

Artículo 1°.- OBJETO DE LA NORMA. Establézcase el Régímen de Incentivos a favor de los 
Contríbuyentes de la Munícipalidad Provincial de Huaral, cuyo objeto es: "Reducir los niveles de 
morosidad, aplicables a los administrados deudores por sus obligaciones tributarias y 
administrativas, contraídas y/o por contraer con la Municipalidad Provincial de Huaral. 

Artículo 2".- VIGENCIA. El periodo de vigencia de la presente Ordenanza será por 30 dias útiles, 
contados a partir del dla siguiente de su publicación. 

Artículo 3°.- OESISTIMIENTO DE RECLAMACIONES. El acogimiento a la presente Ordenanza por 
los contríbuyentes que cuenten con expedientes en reclamo o impugnación pendíentes de 
Resolución, genera presunción para la Administración Municipal, sin admitir prueba en contrario, del 
desistimiento de los mismos, enviándose dichos expedientes a su archivamiento definitivo. 

CAPITULO 11 ¡ ' 
' (;;ERENCIA DE ADMINISTRACJÓN TRIBUTAR~,, • 

Artículo 4°.- DE. 
comprende: Las• 
Impuesto Pred· 
de la Declara 
Subvaluación Y, 
2005-MPH. 

Artículo 5°.-,;· 
condonará lo 

lm uesto Pre 
Condonacíón 
Multas Tribut or 
Predíal y/o Veh!!!ular. 

1 VeHícular 
moratortos y factor de reajuste, 

a la resentacíón de la De 

Condonación del ''fQO.o/o de intereses moratorias. 
Condonación del 1 OQ% de la obligación prtncipal. 
Multas Tributarias por Subvaluación en la Declaración Jura!la del Impuesto Predial. 
Condonacíón del 100 % de intereses moratorlos. 
Condonación del 90 % de la obligación prtncipaL 
Multas Administrativas por incumplimiento Ordenanza N° 006-2009-MPH 
Condonación del 100 ºlo de intereses moratorias. 
Condonación del 100 % del adeudp d~ la obligación principal. 

Artículo 6°.- DEL REGIMEN GENERAL DE INcENTtVOS A LOS ARBITRIOS MUNICIPALES. A 
las deudas generadas por Arbitrios Municipales se les condonará los intereses moratorias, factor de 
reajuste, de acuerdo a los criterios siguientes: 

A) Arbitrios Municipales correspondiente a ejercicios anteriores al 2006 
1) Condonación del 100% de intereses moratorios y factor de reajuste. 
2) Condonación del 50% de la obligación principal. 

B) Arbítrios Municipales correspondiente a los ejercicios 2009 y 2010 
1) Condonación del 100% de intereses moratorios. 
2) Condonación del 30 % de la obligación principal. 

Articulo 7".- DEL REGIMEN ESPECIAL OE INCENTIVOS A LOS ARBITRIOS MUNICIPALES. A 
las· deudas generadas por Arbitrios Municipales se les condonará los intereses moratorias, factor de 
reajuste, de acuerdo a los criterios siguientes: 

A) A los mayores de 60 años (Debidamente acreditado con su D.N.I.) 
1) Condonación del 100% de intereses moratorias y factor de reajuste. 
2) Condonación del 50% de la obligación principal. 

B) A las personas con discapacidad (Debídamente acreditado con Resolución de CONADIS) 
1) Condonación del 1 OOo/o de intereses moratorias y factor de reajuste. 
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2) Condonación del 50% de la obligación principal. 
C) A las Instituciones Educativas 

1) Condonación del 100% de intereses moratorias. 
2) Condonación del 100% de la obligación principal, siempre que la Institución Educativa 

acredite haber participado en algún evento de preservación del medio ambiente, 
seguridad ciudadana o actividad que contribuya a generar una Cultura Tributaria. 

Articulo 8°.- DE LOS FRACCIONAMIENTOS VIGENTES. Aquellos contribuyentes que hayan 
realizado fraccionamientos antes de la vigencia de la presente Ordenanza, podrán acogerse al 
presente incentivo tributario; para lo cual deberá pagar al contado las cuotas pendientes de pago. 

Articulo 9".- DE LOS PAGOS EFECTUADOS CON ANTERIORIDAD. Los montos pagados con 
anterioridad a la fecha de entrada en vigencia de la presente Ordenanza, no serán materia de 

. devolución o compensac;!<>n alguna. 

Articulo 10°.- RE 
ciento del total d 
los tramos senal 
M nto Total lnsó 
De S/ 150 h 
De S/ 301 .)J 

~
~~ DeSI 501 

/%.,.¡>' iV,~ De SI 1,001 

IÍ GERE TE. 
~ ~ '', , De SI 2,001 

1¡"' ! El Gerente de 
'\

1

3:: ~- Pl1 mayor ntlmero_--~~-<J:u;~ _., 

\b ' . . F""'"' '°,-,,__: .# Articulo 11°.- ,. .. .,L.TAD CIONAL. El incumplimiento en 
alternadas (Ente¡¡~iffelí:los . ... umplimiento, el pago parcial de 
pago de la última::Cl!ota del Íraccionamiento) da lugar a la pérdida del Régim~ 
aplicación al Reglart\ento de Fraccionamiento, vigente. 

CAPITULO 111 
GERENCIA DE TRANSPORTE, TRANSITO Y SEGURIDAD VIAL 

as seguidas o 
s o la falta de 

Articulo 12º.- DE LAS PAPELETAS DE INFRACCION. Otorgar, incentivos de pago para papeletas 
de infracción al transito y transpo,rte terrestre dentro de la juJ:\Sdlcción y competencia de la 
Municipalidad Provincial de Huarál, in~íllivo que SE! ~etallaB 1l9nlinúaéión: '"' {, -~_,'\'<" i',f 

Tendrán un descuento del 60%: Las papeletas de infracción al transito impuestas hasta el 31 de 
Diciembre del 2008, siempre y cuando el pago se realice al contado. Adicionalmente obtendrá un 
beneficio del 20% si se acoge al descuento hasta el 20 de Diciembre del 2010. 
Tendrán un descuento del 50%: Las papeletas de infracción al transito, impuestas desde 01 de 
Enero del 2009 hasta el 30 de Noviembre del 2010. Adicionalmente obtendrá un beneficio del 20% si 
se acoge al descuento hasta el 20 de Diciembre del 2010. 
Tendrán un descuento del 60%: Las papeletas de infracción al transporte, impuestas hasta el 31 de 
diciembre del 2006, siempre y cuando el pago se realice al contado. Adicionalmente obtendrá un 
beneficio del 20% si se acoge al descuento hasta el 20 de Diciembre del 201 O. 
Tendrán un descuento del 50%: Las papeletas de infracción al transporte impuestas desde 01 de 
Enero del 2007 hasta el 30 de Noviembre del 2010. Adicionalmente obtendrá un beneficio del 20% si 
se acoge al descuento hasta el 20 de Diciembre del 2010. 

Articulo 13º.· ACTO FIRME. Establecer, que el incentivo descrito en el articulo 12° de la presente 
ordenanza, se aplicara a las papeletas de infracción al transito y transporte, que se encuentran en 
calidad de acto administrativo firme es decir después de transcurrido 05, 07 ó 1 O días hábiles de su 
imposición según la naturaleza de la infracción o cuando haya quedado firme por resolución 
municipal en el caso que el infractor hizo valer el derecho a impugnación. 

Articulo 14º.- PAPELETAS EN EJECUCION COACTIVA. Establecer, que el incentivo descrito en el 
articulo 12° de la presente ordenanza se aplicará aún cuando las papeletas al transito ó transporte se 

2 
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encuentren en ejecución coactiva, quedando a salvo el derecho de pago de costos y costas 
municipales. 

CAPITULO IV 
GERENCIA DE SERVICIOS PÚBLICOS 

Articulo 15°.- REGULARIZACIÓN DE LICENCIA DE FUNCIONAMIENTO. Incentivar a los 
administrados que vienen conduciendo actividades comerciales en forma Informal, a que 
regularicen su situación comercial, acogiéndose al presente beneficio de requisitos minimos para la 
obtención de la Licencia de Funcionamiento Municipal, siendo: 

• Copia de RUC 
• Copia de DNI 

. • Declaración Jurada de Observancia de Condiciones de Seguridad para áreas hasta 100 
mts2 

• Certificado de Defensa Civil Básica para áreas de mas de 100 mts2 hasta 500 m2 (casos 
excepcionales) 

CAPITULO V 
GERENCIA DE DESARROLLO URBANO 

1°.- En 90% p~r~·¡~¡,·~ifi íes construidas con un área máxim .ílda d 
2°. - En 80% pafli•~ificaciones construidas con áreas techada mayores a 120. 

ámbito urbano del 
za; con el objeto 

sin la licencia 
• 29090 - de 

toria mediante 
IENDA y su 
Miados en el 

Huaral para 

de Huaral el 
ncia de obra 

Articulo 18".- Los i'rifractores y/o beneficiarios que se acojan a la Presente Ord.i~anza gozarán de la 
condonación de las multas Administrativas que hayan impuesto, incluyendo las que se encuentran en 
cobranza coactiva, siempre que el contribuyente canCE!le integramente las Costas Procesales. 

Artículo 19°.- La regularización de las edificaciones que hayan sido constri.Jidas sin licencia, cqn 
anterioridad al 19 de julio de 1999, s" sujetará a la Ley y su reg1~111e.nto que estuvieron vigentes. 

Articulo 20°.- Aquellas edificaciones que nb se hayan regularizado al vencimiento del plazo 
establecido en el Articulo 22 de la presente ordenanza, serán demolidos por la Municipalidad, en 
cumplimiento a la Ley Nº 29090 Ley Regulación de Habilitaciones Urbanas y de Edificaciones, y su 
modificación por la Ley Nº 29300 con lo previsto en el articulo 93 de la Ley Nº 27972, Ley Orgánica 
de Municipalidades. 

Articulo 21°.- Quedan comprendidos automáticamente dentro de la presente Ordenanza, aquellos 
administrados cuyos expedientes se encuentran en tramite de regularización de Licencia de Obra, 
para aprobación del proyecto o aprobados por la Comisión Calificadora de Proyectos del Colegio de 
Arquitectos del Perú. 

Articulo 22°.- El plazo para acogerse al presente beneficio será el establecido en el Articulo 2, en 
caso de incumplimiento de la regularización de la edificación cancelará la multa equivalente al 10% 
del valor de la obra a regularizar conforme a lo dispuesto por el Articulo 70º del D.S. Nº 024-2008-
VIVIENDA. 

Articulo 23º.- Se excluye el beneficio de la presente Ordenanza a las edificaciones levantadas en 
contravención a la normatividad vigente. 

3 
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Artículo 24°.- La Municipalidad a través de la Gerencia de Desarrollo Urbano y Sub Gerencia de 
Obras Privadas y Control Urbano otorgará las facilidades pertinentes para cumplir los requisitos 
establecidos de la regularización que se menciona en la presente ordenanza. 

=-- . 
¿ ?RÜ\//'v~ 

DISPOSICIONES 
TRANSITORIAS Y FINALES .,_9 e, 

Q ""' ;:; - <. PRIMERA.- Queda establecido que la presente norma es de acogimiento voluntario; en 
C! GER NTE consecuencia la Subgerencia de Ejecutoria Coactiva seguirá recepcionando y tramitando los valores 

· ;:: M PAL consentidos; y las medidas cautelares proseguirán su curso, las que sólo serán suspendidas, si el 
_1? administrado se acoge al presente Régimen de Incentivos. 

~ SEGUNDA.- La Gerencia de Administración Tributaria está facultada a dictar, mediante Resolución 
de Gerencia, los aspectos operativos administrativos para promover la aplicación de la presente 
Ordenanza en lo que le competa. 

TERCERA.- La Ger 
Vial, Gerencia de ·· 

, Tránsito y Seguridad 
na de Contabilidad y 

_.....,.,.,.._ __ Finanzas y Ofic;:" 
Internacional; qq: 
competa. · 

· · as y Cooperación 
·· en lo que les 

CUARTA.- En.» 
del presen 
(www.muni 
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